LXIIl CONGRESO MEDICO NACIONAL
COMENAC 2021 VIRTUAL

PROGRAMA CIENTIFICO

27 de Octubre de 2021, Horario 8:00-5:00 pm

MIERCOLES 27 OCTUBRE

08:00 Registro y Palabras de Bienvenida

08:10 1CP  Panorama general de las vacunas anti-COVID-19 Dr. Efrain Bu Figueroa
o Impacto de las variantes virales en la eficacia de las vacunas contra el SARS-CoV-2. Dra. Maria Elena Bottazzi
e Impacto clinico de los parcial o completamente vacunados con la infeccion por el SARS-CoV-2 Dra. Wendy Moncada
o  Enfoque y manejo de los efectos adversos de las vacunas Dr. Marco Luque
o Perspectivas normativas del Programa Ampliado de Inmunizaciones (PAl) frente a las variantes de  Dra. Ida Berenice Molina

preocupacion, los refuerzos de las vacunas y la vacunacion heterdloga.
09:00 Preguntas y respuestas
Bloque: La pandemia desde la dptica del internista (1)

09:10 1CMT  Proyecciones epidemiologias de la pandemia COVID-19 Dra. Alexa Caballero
09:30 2CMT  Fisiopatologia del COVID-19 Dr. Fabio Fuentes
09:50 3CMT  Clasificacion y manejo del COVID-19 segun la severidad Dra. Claudia Bravo
10:10 4CMT  Manejo hospitalario del paciente COVID-19 Dr. Renan Mendoza
10:30 5CMT  Uso de antivirales en COVID-19 Dr. Juan Angel Diaz
10:50 Preguntas y respuestas
11:00 Actos de Inauguracion
12:00

Bloque: La pandemia desde la dptica del internista (2)
13:00 6 CMT  Sindrome secuelar post COVID-19 Dr. Donaldo Bustamante
13:20 7TCMT  Uso de esteroides en COVID-19 Dr. Elvin Mendoza
13:40 8 CMT  Factores de riesgo para COVID-19 Severo Dr. Pablo Toro
14:00 9CMT  Evaluacion del paciente post COVID-19 Dr. Yefrin Maradiaga
14:20 10 CMT  Hiperglicemia en COVID-19 Dr. Tirso Godoy
14:40 11 CMT  Estatinas en COVID-19 Dr. Alexis Rivas
15:00 12 CMT  Enfermedad renal y COVID-19 Dr. Marlon Romero
15:20 Preguntas y respuestas
15:30 13 CMT  Manifestaciones neuroldgicas del COVID-19 Dr. Hugo Fajardo
15:50 14 CMT  Secuelas neuro-psiquidtricas en COVID-19 Dra. Heike Hesse
16:10 15CMT Manifestaciones reuméticas en COVID-19 y convalecientes Dra. Helga Codina
16:30 16 CMT  Endocrinologia en tiempos de COVID-19 Dr. César Ponce
16:50 Preguntas y respuestas
17:00 Cierre de Bloque
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Registro y Palabras de Bienvenida

1CP

17 CMT
18 CMT
19 CMT
20 CMT
21 CMT

22CMT
23CMT

24 CMT
25CMT

26 CMT
27 CMT
28 CMT
29 CMT

Panorama general de las vacunas anti-COVID-19
Impacto de las variantes virales en la eficacia de las vacunas

Enfoque y manejo de los efectos adversos de las vacunas
Perspectivas normativas del Programa Ampliado de Inmuniza

Impacto clinico de los parcial o completamente vacunados con la infeccion por el SARS-CoV-2

ICO NACIONAL
VIRTUAL

Dr. Efrain Bu Figueroa
contra el SARS-CoV-2.
Dra. Wendy Moncada
Dr. Marco Luque
ciones (PAI) frente a las variantes de

preocupacion, los refuerzos de las vacunas y la vacunacion heterdloga.
Bloque: Infectologia

Situacion actual y futuro de la pandemia
Lecciones aprendidas (mesa redonda)
COVID prolongado

Mucormicosis en COVID-19
Antibioticos en COVID-19

Dr. Jeremias Soto

Dr. Manuel Sierra, Dr. Efrain B, Dra. Elsa Palou
Dra. Wendy Moncada

Dra. Esla Palou

Dra. Diana Varela

Actos de Inauguracion

Bloque: Radiologia y Oftalmologia

Utilidad clinico-radioldgica de las escalas en COVID-19

Caracteristicas clinico-imagenoldgica pulmonar en pacientes con
COovID-19

Imégenes radioldgicas en las secuelas post COVID-19
Hallazgos de neuroimagen en COVID-19

Mucormicosis: manifestaciones oculares
Sindrome multisistémico pediatrico asociado al COVID-19
Trombosis de vena central de la retina en tiempos de COVID-19

Efectos de la pandemia en la salud ocular: miopia y sindrome de
fatiga visual

Dr. Nery Josué Perdomo
Dra. Claudia Medina

Dr. Carlos Paz Haslam
Dra. Janeth BU Figueroa

Dr. Francisco Dacarett
Dra. Fabiola Jeréz

Dr. Kristo Aronne

Dra. Mariela Castillo

Cierre de Bloque

MIERCOLES 27 OCTUBRE

Hora
08:00
08:10

09:00
09:30
10:00
10:30
11:00

Codigo

Salon C

Registro y Palabras de Bienvenida

1CP

30 CMT
31CMT
32CMT
33 CMT

Panorama general de las vacunas anti-COVID-19

Enfoque y manejo de los efectos adversos de las vacunas

Impacto de las variantes virales en la eficacia de las vacunas contra el SARS-CoV-2.
Impacto clinico de los parcial o completamente vacunados con la infeccion por el SARS-CoV-2

Perspectivas normativas del Programa Ampliado de Inmunizaciones (PA) frente a las variantes de

Conferencista

Dr. Efrain BU Figueroa
Dra. Maria Elena Bottazzi
Dra. Wendy Moncada

Dr. Marco Luque

Dra. |da Berenice Molina

preocupacion, los refuerzos de las vacunas y la vacunacion heteréloga.

Bloque: Miscelaneo (1)

Herramientas moleculares para la medicina clinica
Disfagia post COVID

Cirugia de epilepsia en la poblacion pediatrica
Abordaje integral de la Epilepsia en la mujer

Dr. José Lainez, PhD
Master Linna Diorela Sierra
Dr. Rafael Aguilar

Dra. Sofia Dubén

Actos de inauguracion
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Dra. Ida Berenice Molina
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LXIIl CONGRESO MEDICO NACIONAL
COMENAC 2021 VIRTUAL

PROGRAMA CIENTIFICO

28 de Octubre de 2021, Horario 8:00-5:00 pm

JUEVES 28 OCTUBRE 2021

R

08:00 2CP Terapia con OX|geno en neumonia por COVID-19. Desde la canula de oxigeno hasta la Dr. Carlos Alvarado
ventilacién no invasiva y cuando referir.
Bloque: Rehabilitacion
09:00 34CMT Rehabilitacion precoz en el paciente COVID-19 ingresado a UCI Dra. Susan Maltser
09:25  35CMT  Rehabilitacion respiratoria en COVID-19 Dra. Alba Gomez
9:50 36 CMT  Rehabilitacién hospitalaria en COVID-19 Dr. Fredy Guillén
10:15
10:30  37CMT  Rehabilitacion post COVID Dr. José Elpidio Sierra
10:55 38 CMT  Condiciones neurocognitivas post COVID-19 Dra. Erika Trovato
11:20  39CMT  Medicina complementaria en COVID-19 Dra. Gabriela Enciso
11:45 Preguntas y Respuestas
12:00
Bloque: Intensivo Pediatrico
13:.00  40CMT Denguey COVID-19 Dra. Loriley Lagos
13:40  41CMT  Resucitacion cardiopulmonar pediétrica y COVID-19 Dr. Carlos Roberto Sénchez
14:20  42CMT  Resucitacion cardiopulmonar neonatal y COVID-19 Dra. Loriley Lagos
15:00
15:30  43CMT  Sindrome Inflamatorio Multisistémico Pediétrico y COVID-19 Dr. Edwin Mauricio Cantillano
16:10  44CMT  Neumonia por COVID-19 complicada con hipoxemia refractaria Dra. Melissa Portillo
16:50 Preguntas y respuestas
17:00 Cierre de Bloque
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LXIIl CONGRESO MEDICO NACIONAL
COMENAC 2021 VIRTUAL

PROGRAMA CIENTIFICO

28 de Octubre de 2021, Horario 9:00-1:00 pm

JUEVES 28 OCTUBRE 2021

CICC N
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45 CMT

46 CMT

47 CMT

48 CMT

49 CMT

50 CMT

51 CMT

52 CMT

53 CMT

54 CMT

55 CMT

56 CMT

Terapia con oxigeno en neumonia por COVID-19. Desde la canula de oxigeno hasta la ventilacion

no invasiva y cuando referir.
Neumotérax persistente en COVID-19: tratamiento quirirgico minimamente invasivo

Nefrectomia laparoscdpica mano asistida con fines de donacion renal

Deteccion oportuna de cancer de prostata

Sangrado tubo digestivo controlado con embolizacion arterial superselectiva transcateter en
pacientes con secuelas pulmonares severas por COVID-19

Papel de la colangiopancreatografia retrdgrada endoscopica (CPRE) en el adulto mayor

Dr. Carlos Alvarado

Dr. Dalio Gémez

Dr. Roberto Faasch

Dr. Harvey Medrano

Dr. Jorge Martinez

Dra. Martha Santacreo
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LXIIl CONGRESO MEDICO NACIONAL
COMENAC 2021 VIRTUAL

PROGRAMA CIENTIFICO

28 de Octubre de 2021, Horario 9:00-5:00 pm

JUEVES 28 OCTUBRE 2021

08:00 2CP Terapia con oxigeno en neumonia por COVID-19. Desde la canula de oxigeno hasta la Dr. Carlos Alvarado
ventilacion no invasiva y cuando referir.

Bloque: Miscelaneo (2)

9:00 57 CMT  Analisis sobre impacto biosocial de la pandemia y proyecciones de las variantes del SARS-CoV-2  Sir Salvador Moncada

10:00 58 CMT  Diagndstico laboratorial para COVID-19 y pruebas post vacunacion Dra. Ivette Lorenzana
11:00 59 CMT  Empleo de tocilizumab en neumonia por SARS-CoV-2 Dr. Carlos Alvarado
11:25 60 CMT  Enfermedades cardiovasculares y COVID-19 Dr. Gustavo Moncada
11:50 Preguntas y respuestas

12:00

Bloque: Endocrinologia
13:00 61 CMT  Experiencia en reconversion a hospital atencion COVID. Dra. Marfa. Alejandra Ramos

13:15 62 CMT  Descripcion de la experiencia en la atencion de pacientes pediatricos: pandemia COVID-19enel  Dr. Ramén Mejia
Hospital Escuela

13:25 63 CMT  Caracteristicas cardiometabdlicas de los pacientes con COVID-19 admitidos al Hospital Escuela  Dra. Scarlett Rodas

13:40 64 CMT  Caracteristicas de las atenciones en mujeres embarazadas con COVID-19 Dra. Rebeca Caceres
13:50 65 CMT  Experiencia creacion de un consenso de manejo clinico del paciente con sospecha y diagnéstico  Dra. Diana Varela
de COVID-19
14:05 66 CMT Cascada inflamatoria COVID-19 Dr. Angel Barcenas
14:20 67 CMT  Serie de pacientes con patologia hematoldgica y COVID-19 Dra. Daniela Ocampo
14:30 68 CMT  Micosis sistémicas en el contexto de la pandemia por COVID-19 Dra. Eimy Barahona
14:40 69 CMT Infecci()rylpor SARS-CoV-2 en personal de salud de Hospital Escuela con esquema completo de  Dra. Tania Dominguez
vacunacion
15:50 70 CMT  COVID-19 y trastornos endocrinos en paciente pediatrico Dra. Lesby Espinoza

15:10 71 CMT  Uso de esteroides en el contexto de la pandemia por COVID-19: Beneficios vs consecuencias Dr. Gerson Andino

15:30 Preguntas y respuestas
16:00 1L Laboratorio de arritmia: procedimiento electrocardioldgico Dr. Lenin Bulnes
17:00 Cierre de Bloque
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LXIIl CONGRESO MEDICO NACIONAL
COMENAC 2021 VIRTUAL

PROGRAMA CIENTIFICO

29 de Octubre de 2021, Horario 8:00-5:00 pm

VIERNES 29 OCTUBRE 2021

N

08:00

09:00

09:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:00

16:30
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72CMT

73 CMT

74 CMT

75CMT

76 CMT

77 CMT

78 CMT

79 CMT

80 CMT

81CMT

82 CMT

Foro: Discapacidad en tiempos de COVID-19
Bloque: Pediatria
Infodemia

Lactancia materna segura durante la pandemia COVID-19

Como se identifica dermatoldgicamente el curso evolutivo del COVID-19
Secuelas emocionales del COVID-19 en la infancia y la adolescencia

Sindrome Inflamatorio Multisistémico en Pediatria

Bloque: Ginecologia

En donde estamos y hacia donde vamos en la atencion obstétrica en la pandemia por
CovID-19

Atencion prenatal en época de pandemia
Utilidad del ultrasonido en ginecoobstetricia durante la pandemia
Manejo de la paciente obstétrica con COVID-19
Abordaje y manejo de la paciente con diabetes mellitus en el contexto de la pandemia
Infecciones de vias urinarias ;Se incrementa su diagnéstico durante la pandemia?
Cierre de Bloque
Entrega de Reconocimientos

Actos de Clausura

Dra. Melina Longoni

Dr. Jesus Alberto Pineda

Dra. Mariela Maradiaga

Dra. Iris Alvarez
Dra. Jessica Barahona

Dr. Adolfo Martin Diaz

Dra. Doria Carrasco

Dra. Karla Parodi
Dra. Gissela Vallecillo
Dra. Joice Altamirano
Dr. Braulio Mercado

Dr. Rafael Amador
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LXIIl CONGRESO MEDICO NACIONAL

COMENAC 2021 VIRTUAL

PROGRAMA CIENTIFICO

29 de Octubre de 2021, Horario 8:00-5:00 pm

VIERNES 29 OCTUBRE 2021

N S
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3CP

83 CMT

84 CMT

85 CMT

86 CMT

87 CMT

88 CMT

89 CMT

90 CMT

91 CMT

92 CMT

Foro: Discapacidad en tiempos de COVID-19

Bloque: Salud mental en tiempo pandémico
Ansiedad y COVID-19
Reaccion de estrés agudo y trastorno de estrés postraumético secundario al COVID-19

Preguntas y respuestas

Depresion y COVID-19
Psicosis post COVID-19: Un nuevo enemigo

Trastormo por abuso de sustancias durante la pandemia COVID-19: retos y lecciones
aprendidas

Bloque: Dermatologia y Otorrinolaringologia
Manifestaciones cutaneas de SARS-CoV 2
Dermatosis agravadas y desencadenadas por la pandemia

Prevencion y manejo de manifestaciones cutaneas por contacto prolongado de equipo de
proteccion personal y sobre higiene

Casos clinicos interactivos
Hipoacusia y COVID-19

Cierre de Blogue

Entrega de Reconocimientos

Dra. Melina Longoni

Dra. Sonia Maria Fajardo Flores

Dra. Cecilia Sarahi Carias Matute

Dra. Martha Cecilia Zelaya
Dr. Octavio Eduardo Lopez Paredes

Dr. Héctor Benjamin Valle

Dra. Alicia Isabel Mejia Medina
Dra. Nancy Corina Matute

Dra. Nelly Sandoval

Dra. Nelly Sandoval

Dra. Sophia Discua

Actos de Clausura
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LXIIl CONGRESO MEDICO NACIONAL
COMENAC 2021 VIRTUAL

PROGRAMA CIENTIF

29 de Octubre de 2021, Horario 8:00-5

VIERNES 29 OCTUBRE 2021
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15:15
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3CP

93 CMT
94 CMT
95 CMT
96 CMT
97 CMT
98 CMT
99 CMT

100 CMT

101 CMT

102 CMT
103 CMT
104 CMT

105 CMT

Foro: Discapacidad en tiempos de COVID-19
Bloque: Anestesiologia y Nutricion
Manejo del dolor de espalda baja mediante proloterapia
Manejo de dolor neuropatico en pacientes post COVID-19
Retos de la anestesia en el paciente COVID-19
Calidad en salud: anestesia, cirugia y protocolos
Cancer, nutricion y COVID-19: una revision bibliografica

El sistema inmunoldgico y la nutricion

ICO

:00 pm

Dra. Melina Longoni

Dr. Francisco Samayoa
Dra. Carolina Haylock
Dra. Ada Leticia Meza
Dra. Eva Nolasco

Dr. Marcio Omar Madrid
Dra. Ehiby Martinez

Alimentacion y actividad fisica durante la pandemia de COVID-19 (ASOHMENU) Ms. Ricardo Villalta

Bloque: Seguridad y salud en el trabajo
Bienvenida al bloque

Anticiparse a las crisis, prepararse y responder: Invertir hoy en sistemas resilie
en el trabajo

Dermatitis por contacto relacionadas con el trabajo: temas de salud, seguridad
en el contexto de la COVI-19

Ergonomia y teletrabajo: nuevos desafios después de la pandemia de COVID-

Trabajo y COVID-19: Enfoque de género en el dmbito laboral

ntes de seguridad y salud  Dr. Lino Carmenate

de limpieza y desinfeccion  Dr. Federico Moncada

19 Dra. Laura Romero

Dra. Hilda Hernandez

La seguridad y salud ocupacional en el trabajo: el regreso tras emergencias, desastres u otros eventos ~ Dra. Ana Ramos

adversos (pandemia COVID-19)

COVID-19: Gestion del riesgo y herramientas en materia de equipo de proteccion personal Dra. Eloisa Gomez

Cierre de Bloque
Entrega de Reconocimientos

Actos de Clausura

REV MED HONDUR 202189 (Supl. No. 2):S1-80

DOl: https://doi.org/10.5377/rmh.v89iSupl. %202.12811

S39



12:00 2 1:00

12:00 2 1:00

12:00a 1:00

12:00 a 1:00

12:00a 1:00

12:00a 1:00

27 de octubre

27 de Octubre

28 de octubre

28 de octubre

28 de octubre

29 de octubre

LXIIl CONGRESO MEDICO NACIONAL
COMENAC 2021 VIRTUAL

SIMPOSIOS COMERCIALES

Presentando la actualizacion de
Gina 2021 y el Estudio APPaRENT

Epidemiologia de la infertilidad

Manejo de la primera crisis
epiléptica: Una aproximacion
diagndstica y terapéutica

Vacunacion del adolescente
al adulto/ Vacunacion en el
Adolescente

Anticuagulantes orales

ATB, Infecciones Respiratorias
de la Comunidad en tiempos de
Pandemia.
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Salon A

Salén B

Salon A

Salon B

Salon C

SalonesA, By C.

Dr. Jerémino Espinosa

Dr. Juan Enrique Férez

Dra. Jordana Zalcman

Dra. Elida Dominguez y
Dra. Laura Naranjo

Dr. Salvatore Ferraro

Glaxosmithkline

Laboratorios Bueso Arias

Glaxosmithkline

Glaxosmithkline

Grupo Menarini

Glaxosmithkline
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